Republika ¢ Kosovids
Repaatiha Kosowvo

Repun!lic of Kosava

Komuna ¢ Istogut
Upslina Islok
Jstog Municipalify

Nr:2

‘Tipi i mbledhjes:
Data e mbajtjes:

Vendi i takimik:

23.04.2025 Ura 10 15
Salla e Kuvendit Komunal

‘Mbledhjen e kryesoi:

Procesmbaijtés:

Skender Hasangjekaj, Koordinator i KKSBsé

Anétaret e Késhillit:

Nénkryetari i Komunés: z. Ali Nimanaj é% el 24 %

1. Ilir Ferati, Kryetar i Késhillit;

e N

Don Alfred Sokoli, Kisia Katolike,
Jerej Nebojﬁéa Seku]lié, Kisha Ortodokse,
Zenun Bujipaj, Komunitcti Shqipétar;

N @

Svetlana 1)oré, Pérfagdésuese e Komunitetit

Setb;

8. Adnan Ramié¢, Komuniteti Boshnjak;

9. Ganimer Shagiri, Komuniteti Romé;

10, Uké Dollci X smuniteti Egjiptas;

11. Dula Karigik, Komiteti pér Komunitete;

12, Servete Haxhlja], Zyrtare pér barazi gjinore;

13. Naim Behlulaj, Drejtor i Drejtoratit pér Arsim;

14. Enver Balaj. Kryesues i késhillit t& prindérve té
Arsimin né Komund;

15. N/Tog. Albestrim Rexhepi, nga FSK;

16. Blerim Gerguri, KLSP-Gurakoc;

17. Gézim Ademaj, KLSP-Banjé;

18. Blendineta Shatri, EVSB;

19. Skender Hasangjekaj, Sektori i Emergjencave;

20. Almina Eqo, 7Zyra Komunale pér komunitete
dhe Kthim;

21. Blendor Isufaj, KVRL;

22. Zeqir Mehmetaj, Radio“Fontana”;

23, Lumdita Idrizaj, HENDIKOS;

24. Armir Arifaj ShKK Burgu i Dubraves, dhe

25, ,Pérfagésuesi i Komuniteti i Biznesit.

Enver Gashi, Komandant i Stacionit ht- ooy /N1 \-

Shemsedin Zymberaj, Bashkésia Islame\‘ LKA >




Mungoejné: Shemsedin Zymberaj, Bashkésia islame
Don Alfred Sokoli, Kisha Katolike,

| Ganimer Shagird, Komunitett Romis
Cjulla Karishik, Komiteti pér Komunitete
Tog. Albestrim Rexhepi, 1°6K

Gézim Ademaj, KLSP, Banjé

Armir Arifaj, SHLICK Burgu 1 Dubraves

Komuniteti 1 Biznesit

Pjesémarrés tjeré:

Bahrijz Muga, OSBE

Gjyldane Ahmeti, OSBE

Enver Dembogaj, AUV

Xhavit Demaj, Drejtorati i Inspekeionit Istog
Endrit Mehmetaj, RTV Fontana

Mehmed Qeman, pérkthyes, Komuna Istog
Ardon Arifaj, Zyra e Kryetarit, Komuna istog
Lirijc i?emiri, Komuna Istog

Rendi i dités:

1. Miratimi i Readit (8 ditgs,

2. Miratimi i ¢\ straktit t& proccsycebalit A '

3. Siguria né& zonén e pérgjithéshme t& PK ' v '

4. Informat& nga Institucionet tjera (KIFOR-i, FSK-ja, Arsimi, Sh.K.K “Burgu i Dubraves
Perfagsues t& komuniteteve etj.)

5. Shitja/Blerja:e Ushgimit t& pérditshém , data t& skaduara, prodhim i pa kontrolluar

6. Problemet e infrastruktures i ridikojn né siguri, né zonat urbane (& minoriteteve

7. T& ndryshme

1. Miratimi i rendit té dités.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - Pérshéndet té gjithé anétaret e KKSB-sé¢ dhe
gjithé t& prénishmit. Materialin pér mbledhje e keni pranuar me kohé, prezantoi
rendin e dités para té pranishméve. Konstatoj se nga 24 anétar t& KKSB-sé, t&
prénishém jané 17 anétar dhe kemi kuorum pér té vazhduar mbledhjen. Né vazhdim
pyeti a ka propozime pér ndryshim t€ réndit t& dités pos kétyre qé i lajmroj.

Me ge nuk ka propozime tjera, miratohct rendi i dites unanimisht.




2. Miratimi i eksirakdit t¢ procesverbalit

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - Pyet anttarét ¢ KKSB-s¢ 18 pranishém ni
nhledhjen ¢ kaluar a ka dikash vrajtje né ekstraktin ¢ procesverbalit. Me ge nuk
Ka vrejtje, miratohet ckstrakii i procesverbalit unanimisht.

Kalojm né pikén e treté 16 réndit & ditcs,

| 3. Siguria né zonén e pérgjithshme té PK-s¢

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés.- vazhdeimé me piken e rendit t€ dités, fjalén
ja kalon zv. komandantit t& Policisé.
Kap. Enver Gashi, Komandant i St. Policisé Istog - Situata né zonen e pergjegjésisé
8shté e qet dhe stabile. N& vazhdim do ti paraqes disa statistika n¢ krahasim me té¢
njéjtén periudh  té vitit té kaluar.

- Rate té inicuara 165, kemi ngritje krahasuar me periudhen e njéjt t& vitit 2024

- 114 vepra (kundervajtje dhe penale) 102 né vitin 2024, kemi ngritje

- Zbulueshmerua e 70.8% e rasteve né pergjithési

- Aksidente trafiku 48, ndersa né vitin 2024 40, pra ka rritje, nga té cilat ine

lendime 16 ndersa me déme materiale 22

- Télenduar 21 persona, & vitin 2024 23 pevsona

- Kemi pas 42 asistime institucioneve t¢ ndryshme

- Nga rastet sensitive kemi zjarrévénjct né stanc né bjeshké dhe dhuna 1.8

familje.

Vlen té theksohet se stanet né hjeshké nuk kan leje ndertimi.
Ali Nimanaj, Nénkryetar i ¥.- munés - faleaderoj komandantin e Policisé dhe hap
debatin . -
Enver Balaj, Kryesues i késhillit t& prindérve & Arsimin né Komuné- a éshté bér
ndonjé analiz cilét jané faktorét ¢ dhunés né familje.
Kap. Enver Gashi, Komandant i St. Policisé Istog -I kemi dy familje q¢ i kan¢ t¢
ngritura nga 3-4 raste dhe kéto kryesisht ndikojn né ngritjen e numrit t€ rasteve né
Komuné. Arsyct i kané prej mé t8 ndryshmeve deri sa mund t& thuhet edhe banale,
por kéto familje jané t& njohura edhe pér opinjonin publik.
Nga rastet senzitive rastin né Feliks e ka trajtuar Njésia e Krimeve t€ réna dhe njéri
nga té dyshuarit ka qen né mbajtje pér 48 oré ndersa tjetri me vendim té Gjykates né
paraburgim pér 30 dité.
Servete Haxhijaj, Zyrtare pér barazi gjinore - zyrtari Policor Fadfil Hoxha né
takimin gqé kemi mbajtur javen e kaluar, Mekanizmi kunder dhunes né familje i ka
paraqit gjitha rastet, té ndara sipas gjinisé, etnis dhe moshes..
Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés -Mekanizmi kunder dhunés né familje ka
mbaijt takim kété tremujor dhe ka konstatuar se ka rritje t€ rasteve ndersa arsyet jané
nga mé té ndryshmet.
Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés -Me gé nuk ka diskutime tjera lidbur me kété
pik kalojm né piken e katert t¢ réndit té dités.




4. Informafé nga Institucionet tjera (KI'OR-i, ISK-ja, Arsimi, Perfagsues (i
komuniteteve eti.)

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés | Perfagsuesit ¢ KFOR-it, FSK-5¢, Arsimil et
flala Gshté pér ju.

Inver Balaj, Kryesues i késhillit té prindérve t&é Arsimin né Komuné- pyetje per
Drejtorin ¢ DICA-s¢ a ka test para testit PISA?

 Naim Behluli, Dreitor i DKA-sé- Shkollat ndermarrin masa pregaditore para testit
por nuk ka test t¢.organizuar. Mund t& theksoj se Komuna c Istogut qendron shum
ma miré scsa Komunat tjera

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - falenderon perfagsuesin e FSK-sé, me gé nuk
ka diskutime tjera lidhur me kété pik kalojm né piken e pesté t& réndit té dités.:

& Shitja/Blerja ¢ Ushqgimit té pérditshém , data té skaduara, prodhim i pa
kontrolluar

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - ftoj Z. Enver Dembogaj, Inspektor pran
Agjencionit t& Ushqimit dhe Veterines (AUV), zyrja regjionale Pejé qé ta paraqes nje
raport lidhur me gjendjer 1é lokalet afariste ushqgimore, r1]edh1mlsht klahalgmun e
Komunes sé Istogut me kamunat tjera ekuivalente,

Enver Dembogaj, Inspekior pran Agjencionit t& Ushqimit dhe Veterinds - N&
kuader t€ zyres regjionalc veprojm dy sektore ai i Veterines dhe ai i Sanitaris me nga
dy Inspektor ¢ éshté numer tejet i vogel per ta mbuluar regjionin e Pejés.

AUV ka per detyr krijimin e kushteve pér ushgim t& sigurt dhe pér t& permbushur
kété detyr AUV merr produkte ushgimore qoft né Dogan apo né markete dhe i bén
analizat, & 2. plotsojn gjitha kriteret pér treg. Kéto i bén me kojzirolla t& 1rcbu]lta apo
bazuar né kerkesat dhe shijetsimet e konsumatorve né rate k& vecanta, Kemi ryer
inspektime né komuntn c istogut dhe ka raste kur kemi shqiptuar edhe denime né
raste t& skadimit té afateve té gjerave ushgimore. Mund té kostatojm se gjendja né
pergjithési né Istog éshté ¢ niiré megjithaté pér ta konsumuar né pergjithési kit tem
éshté dashur t¢ jet edhe Inspektori Sanitar prezent sepse éshti pergjegjési e tij a ka
ndonjé produkt i cili shitet jashtéligjshém apo qé biznesi nuk e ka t& drejtén ta shesé
né vecanti per lokalet né afersi té Shkollave. Tani do ta kemi njé problem né organizim
me (& Inspektori Sanitar ka kaluar né kuader t& Ministris sé Shendctsisé.

Xhavit Blakaj, Inspektor i Veterinés Istog- pés dité né javé b&m inspektime té
rregullta né thertoret e licencuara, gjithashtu inspektimet i béjm edhe né mishtore dhe
né markete. Problem na paragesin fshatrat pér inspektime té rregullta a shesin
produkte t& mishit dhe a béhet therja sipas Ligjit. Fillimisht kagnga ana ime jamé i
hapur pér pyetje.

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - i falenderoj inspektoret né raportin e
paraqitur dhe hapi debatin lidhur me temen,

Blerim Gerguri, KLSP-Gurakoc- ka gen njé shqetsim medial lidhur me importin e
mishit t& pules nga Brazili, a ka ndonjé informat lidhur me veprimet ¢ AUV-ut per
kété ceshtje.

Enver Dembogaj, Inspektor pran Agjencionit t& Ushqimit dhe Veterines - jané
marré mostrat ¢ ketij produkti dhe nuk ka figuruar me ndonjé problem pér té cilin do




t¢ ndalohe] kopsamimi 1 ke8] oreduked, Komi pas raste kay Kemi ndaluar Komplog
Cimportin pér konsum,

Naim Behluli, Drejtor 1 DKA-gé- kerkoj aé Inspekiori saniter t inspekto] Jokalet dhe
kiosgel né afersi tié Shkollave dhe 1@ konstatoj a shitén produkie ushgimore jashta
licences, a shiten cigare me copé dhe t& na informo] lidhur me k&€ shgetsim I
prindifrve té nxéndésve,

Enver Dembingaj, Inspektor pran Agjencionit t&é Ushgimit dhe Veterines -Planet
jand gé né kuader t8 AUV-sé t& pranohen Inspekior @ sigurisé ushgimore dhe
shpresojm ¢ s¢ shpejti t¢ kryhet ky proces. ‘

Xhavit Blakaj, Inspektor i Veterinés Istog- ka pasur raste kur kemi dal né inspektim
sé bashku me inspektorin e tregut dhe i njéjti ka shqiptu cdhe denime pér parregullsit
né biznesin e inspektuar. Por ka njé seri ceshijesh qé nuk jané kompetenc e kétj
Inspcktori por té atij Sanitar.

Skender IHasangjekaj, Scktori i Emergjencave-Koordinator i KKSB-sé - shgetsim i
konsumatorve jané dy produkte né vecanti vezet dhe mishi i bluar a duhet t& ket
dcklaracion té kohes sé ruejtjes. Tek vezet né té shumtat ¢ rasteve shihet njé copé leter
e vogel ¢ qitur mbi vezé e cila mund té ndrrohet sa her té doj pronari i biznesit e né
té cilin konsumatori nuk ka siguri té bazohet, ndersa mishi i bluar nuk ka fare por kur
kauisumatori ¢ hap né shtepii del gjys i nxiré.

- Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - shihet gert nga diskutimet ¢ njé seri
¢ shijesh jané té Inspektorit sanitar andaj pér mbledhien e radhes té ftohet Inspektori
di.o 8 na jep pergjigje né shgetsimet ¢ ngritura. Me (& nuk ka mé pyetje kalojm né
piker ¢ radhes té rendit t& dités.

6. - Problemet c¢ infrastruktures oo ndikojn né¢ ciguri, né zonat urbane ¢
min: riteteve

Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - ftoj shefin e ZLK-sé qé ta parages njé raport
lidhur me temén.
Rosim Mahmutovig, Shef i ZLK-sé- ZLK+ja punon «ipas planit té kontakteve me
pérfagsuesit e komuniteteve. Bazuar n# té dhénat nga perfagsuesit e komunitcteve
situata e pergjithshme éshté ¢ get dhe stabile me disa probleme gé€ koh pas kohe i
shqetsojn gytetarét por & nuk ndikojn né situaten e pergjhithshme t& siguris sé
komuniteteve.
Shqetsimi kryesor qé ka gén né kohet e mé hersjhme viedhjet qoft té objekteve té
banimit apo kafshéve né komunitete tani8 sé fundmi nuk jan shqgetsim me qé¢ ka
permirsime t& dukshme, Kérkesat ¢ komuniteteve té cilat mund t& ndikojn pozitivisht
né sigurin ¢ komuniteteve e gé kan té bémn me projekte jané:
- Ndertimi i trotuarit dhe ndricimit publik n& Rr. Sarajevska si dhe shenjat
horizontale, gjegjésisht péngesat horizontale né rrugeé.
- Rregullimi i rruges Serbobran-Osojan e cila ka gropa t&€ médha dhe thejse éshté
e pa kalueshme
- Deponit e mbeturinave né Llukavc té Begut
Ky éshté njé raport i shkurtér dhe nese ka pyetje jam i hapur pér pergjigje.




Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés - falenderoj Rasimin né kGte raport (¢ shkuii:
por pérmbajtsor dhe hapt debatin lidhur me temen, Me g6 nuk ka pyetje kalojm né
Cpikén e radhes ¢ réndit t6 dités,

7. Té ndryshme
Ali Nimanaj, Nénkryetar i Kamunés -pyet a ka dikush té ngris ndoenjé ¢eshtje jash¢

rendit & dités: Me'qé nuk ka ju falenderoj né pjesmarrje dhe né kontributin e dhén
né kété takim dhe shiliemi né mbledhjen e radhes. : '

Mbledl]ji perfundo;j: 11.40
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